LXVI. SOBRE EL REINO Y LA REGIÓN

685. Hay un reino cuando los estados libres se unen entre ellos por el vínculo de las leyes.
686. En los asuntos difíciles se convocan comicios, pero entre los próceres, condes, barones y caballeros; los campesinos no asisten a ellos, viven en el campo y obedecen al dueño de su tierra.
687. Cada magistrado puede ordenar lo que quiera en su territorio, pero no debe querer sino lo que es de provecho público.

688. Dicio (dominium) est ubi quis dominatur; districtus, ubi iurisdictionem habet; prouincia, quam deuicit.
689. Gentes finitimae de confiniis et limitibus contendunt plerumque: sed si limitent, et paciscantur, Foedus est: quod periuri temerant, uiolantque.

LXVII. DE PACE ET BELLO

690. Pacatus status optatissimus est, sed aliquando, nisi ui armorum, retineri nequit.
691. Siquidem turbatores clandestinas factiones et conspirationes disseminant, et cum coniurarunt, tumultus et seditiones concitant, quae nisi sedantur, bella intestina erunt.
692. Hostis externus externe irrumpit; aduersus quem bello defensiuo opus.
693. Quod per facialem denunciatur, aut per caduceatorem pax petitur, si quis se imparatum, aut hostili potentiae imparem, arbitratur.
694. Imbellis nequicquam bellare (belligerare) praesumet.
695. Apparatus enim bellicus multa deponit: militem, qui scribendus, armandus, lustrandus, commeatum, confoederatorum auxilia dapsilesque sumtus.
696. Mature ergo stips cogenda, sicut et uictualia, et praestandi qui erogent.
697. Tum congregandus et ordinandus exercitus per legiones, cohortes, uexillationes, turmas; praeficiendique decuriones, centuriones, magistri equitum, tribuni; omnibus denique imperator.
698. Tirones intermiscantur ueteranis; uolones et dimachae peditatui uel equitatu se agglomerant: lixae, calones, et caculae ob seruitia adsciscuntur.
699. Armaturae satis erit si tectus sis lorica, galea (casside), scuto seu clypeo (ancili, parma, pelta uel cetra), instructus uero quibus dimices.
700. Classis naualis etiam uncos (harpagones) hamasque poscit.
701. Gladius accingitur uel balteo appenditur ut e uagina stringatur promitius, euaginatique recondatur capulo tenus.
702. Sagittarii e pharetra sagittas promere, arcum neruo tendere ingruentesque protelare, consuescant.
703. Sclopetarii sclopeto nitrato puluere onerent, post displodant; sed ad scopum prorsus collimantes.
704. Expeditione suscepta, castra metari, tentoria paxillis figere, munitionibus sese uallare et excubiis circummunire, opus est.

688. El dominio se encuentra allí donde está el que domina; el distrito, donde tiene jurisdicción; la provincia debe obediencia a quien la ha conquistado.